
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2799/2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2024 
MEDIANTE SPOSTAMENTO DI FONDI TRA AZIONI DELLA DIREZIONE TERRITORIO E 
MOBILITA', NECESSARIA PER ULTERIORI INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI MEZZI 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3050_2024.docx  
Hash: 
EA195BC5BBB5D655B157F50F4D5B14CB6D397310FE060074D0F353990EC006402956C586364BA23
56221CE0F9378B53B91368CCC56A49617F263C6D37D267327  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIANNI MARCHINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3050 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 2799/2024 
 

Oggetto: VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2024 MEDIANTE 
SPOSTAMENTO DI FONDI TRA AZIONI DELLA DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA', 
NECESSARIA PER ULTERIORI INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI MEZZI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA. 

 
In data 04/11/2024 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Vista la relazione prot. n. 64476 del 29/10/2024 predisposta dall’ing. Pietro Gaggero Responsabile del 
Progetto per gli affidamenti di servizi e forniture relative all’Ufficio Gestione Mezzi della Direzione Territorio e 
Mobilità, dove emerge che: 
-   il parco mezzi di proprietà della Città Metropolitana di Genova ha un età media di circa 20 anni, con mezzi  

operativi in servizio fin dal 1979, a causa della vetustà così elevata del parco, i guasti che si presentano 
di volta in volta sui mezzi, comportano lunghi tempi di fermo macchina dovuti alla difficoltà di eseguire le 
riparazioni stesse, alla difficoltà di reperire i ricambi. Inoltre i costi di riparazione di tali guasti, vista la loro 
sempre maggior complessità, risultano ogni anno sempre più onerosi; 

 
-   nel corso degli ultimi due anni, con l'assunzione di circa trenta operai addetti alla manutenzione stradale, 

si è iniziato a eseguire in amministrazione diretta diverse lavorazioni che in precedenza venivano 
esternalizzate, pertanto per consentire di continuare a svolgere in sicurezza tali attività con i mezzi in 
dotazione, si rende necessario  intervenire urgentemente per eliminare le parti danneggiate  sui due 
autocarri sotto elencati:  

- Autocarro Iveco 100E18K targato AH283F n. 74 del parco mezzi - in dotazione Zona Ponente; 
-    Autocarro Iveco 100E18K targato AH284F n. 75 del parco mezzi -  in dotazione Zona Centro; 

 
Considerato quanto sopra, al fine di rendere disponibili le risorse per i suddetti interventi, occorre provvedere 
ad una Variazione del Piano Esecutivo di Gestione delle risorse disponibili della Direzione Territorio e 
Mobilità, decurtando le quote previste per interventi diversi per segnaletica, manutenzione semaforica e 
gallerie, ritenuti attualmente di minore priorità, procedendo come di seguito specificato: 

Codice bil. Azione Importo  

1005103 1000795      40.000,00         in diminuzione interventi diversi segnaletica, manut. semaf. e gallerie 

1005103 1000803      40.000,00          in aumento interventi  manutenzione parco mezzi 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3050 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

 
 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gianni Marchini, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

 
DISPONE 

 
 Per i motivi in premessa specificati: 

 
1. di dare mandato agli Uffici Finanziari di procedere, per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, 

alla variazione del Piano Esecutivo di Gestione della Direzione Territorio e Mobilità come di seguito 
indicato: 

 
Codice bil. Azione Importo  

1005103 1000795     40.000,00         in diminuzione interventi diversi segnaletica, manut. semaf. e gallerie 

1005103 1000803     40.000,00          in aumento interventi  manutenzione parco mezzi 
 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3050/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2024 
MEDIANTE SPOSTAMENTO DI FONDI TRA AZIONI DELLA DIREZIONE TERRITORIO E 
MOBILITA', NECESSARIA PER ULTERIORI INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI 
MEZZI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10008
03 

+ 40.000,00           

Note: CdC 263 
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
95 

- 40.000,00           

Note: CdC 263 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 0,00  

 
Genova li, 06/11/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


